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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracovat analýzu konkurenčního prostředí firmy Greiner

Assistec s.r.o.. Tato práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

V první části jsou uvedeny veškeré teoretické poznatky a pojmy týkající se daného tématu.

Ve druhé části je představena firma Greiner Assistec s.r.o. a její srovnání s hlavními

konkurenty dle různých hledisek. Dále také obsahuje zpracování SWOT analýzy a

Porterova modelu konkurenčních sil.

Závěrem je celkové zhodnocení dosažených výsledků a stanovení možných doporučení pro

společnost.

Klíčová slova: konkurence, konkurenční prostředí, konkurenční výhoda, konkurenční

strategie, SWOT analýza, Porterův model konkurenčních sil

ABSTRACT

The goal of the thesis is an analysis of the competitive environment of firm Greiner

Assistec, s.r.o.. This work is divided into two parts, theoretical and practical.

The first part provides theoretical knowledge and concepts releated to the topic.

The second part presents company Greiner Assistec, s.r.o. and it´s comparison with major

competitors, according to various criteria. The work also includes a SWOT analysis and

Porter´s competitive forces model.

Finally, is the overall evaluation of the results and possible recommendations for the

company.

Keywords: competition, competitive environment, competitive advantage, competitive

strategy, Swot analysis, Porter´s competitive forces model
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ÚVOD

Konkurenceschopnost znamená způsobilost podniku rychle reagovat na určité změny, které

se v podnikovém odvětví vyskytnou. Pro společnost je nesmírně důležité, udržet si svou

pozici na trhu. V dnešní době bychom obtížně hledali odvětví, kde se konkurence

nevyskytuje, proto je nutná neustálá konkurenční obezřetnost a informovanost. S touto

rivalitou nesmírně souvisí zákazník a jeho požadavky. Je nezbytné, aby se každá

společnost snažila vyhovět přáním a potřebám svých zákazníků, aby neměli důvod

přecházet ke konkurenci.

Jak již bylo zmíněno, cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu konkurenčního prostředí

firmy Greiner Assistec, s.r.o., která je vytvořena na základě teoretických poznatků z

různých publikací a poté převedena do praxe.

V teoretické části práce je vymezena řada pojmů souvisejících s tématem. Jedná se

například o pojmy jako konkurence, konkurenční prostředí, konkurenční strategie, SWOT

analýza či Porterův model konkurenčních sil.

Ve druhé části práce je nejprve charakterizována společnost Greiner Assistec, s.r.o. a poté

jsou představeni její hlavní konkurenti. Konkurenční firmy jsou porovnány dle čtyř

hledisek, a to podle tržeb, hospodářského výsledku, počtu zaměstnanců a znalostí o firmě.

Hlavním cílem je zjistit, jak si mezi konkurenty počíná právě firma Greiner Assistec, s.r.o..

Zpracovány jsou také dvě analýzy, a to analýza SWOT, jež nastiňuje současnou situaci

firmy a Porterův model konkurenčních sil, který se zaměřuje na vnější prostředí podniku.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 PODNIK

1.1 Definice podniku

Obchodní zákoník definuje podnik jako „soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto

účelu sloužit.“ (Česko, 1991)

Podnik tedy tvoří:

� hmotné (materiální) složky –např. auta, výrobní haly,budovy, strojní zařízení,

nakoupený materiál a zboží apod.);

� nehmotné složky - např. patenty, licence, software, vynálezy;

� osobní složky - kvalifikace zaměstnanců podniku, úroveň managementu atd.

(Hyršlová, Klečka, 2008)

1.2 Poslání a cíle podniku

Podle (Synka, 1996) je posláním podnikatele, uspokojení cizích potřeb a jeho základním

cílem dosáhnout přitom co největšího zisk. Můžeme tedy říci, že základním prostředkem k

naplnění poslání jsou v nejčastějších případech peníze.

Při rozhodování o cílech podnikání je třeba položit si tři základní otázky: Proč? Co? Jak?

Teprve odtud se odvíjí odpovědi na dílčí otázky (výrobní, finanční, organizační,

marketingové, logistické), které pomohou stanovit další kroky, resp. dílčí cíle.

Proces stanovení cílů podnikání je vázán na řadu okolností, např. záleží na oboru

podnikání, na situaci na trhu, na umístění podniku, potřebném kapitálu, zvolení formy

podnikání a jeho právní úpravě. Při tomto rozhodování je evidentní důležitost informací a

kvalita zpětné vazby. Ty jsou samozřejmě zapotřebí nejen při tvorbě cílů, ale i při jejich

realizaci. Můžou nastat změny, o nichž je třeba vědět a respektovat je. Důležitá je také

volba vhodných forem a nástrojů, které povedou k naplnění našich cílů. Proto je účelné

stanovit postupné kroky, které ke stanovenému cíli směřují. Jedná se o hierarchii cílů a

jejich systémové uspořádání.

Podnikání je spojeno s rizikem, které při stanovení cílů musíme mít na paměti. Teprve trh

ověří, zda jsme se rozhodli správně.
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Z hlediska dosahování zisku může být cílem podniku např. přežití, maximalizace běžného

zisku, tržeb či prodeje. Při realizaci jakéhokoli právě uvedeného cíle nesmí podnik

zapomínat zejména na hospodárnost své činnosti, tj. dosahovat co nejlepších výsledků s co

nejmenšími náklady. (Synek, 1996)

1.3 Typologie podniků

Řada odborných knih člení podniky podle různých hledisek. Tím nejzákladnějším je dělení

z hlediska:

� předmětu činnosti

� právní formy podnikání

� velikosti

1.3.1 Z hlediska předmětu činnosti

a) Podniky výrobní (zemědělské, průmyslové, stavební)

b) Podniky obchodní (maloobchody, velkoobchody, vývozní dovozní)

c) Podniky peněžní (banky pojišťovny)

d) Podniky dopravní a spojové (železniční, letecké, poštovní)

1.3.2 Z hlediska právní formy podnikání

Podniky podle právní formy podnikání členíme na:

� Podniky jednotlivce (tzv. živnosti)

Podnikání živností je upraveno živnostenským zákonem.

� Obchodní společnosti

Podnikání obchodních společností se řídí obchodním zákoníkem. Dělí se na společnosti

osobní (veřejná obchodní společnost), smíšené (komanditní společnost) a kapitálové

(společnost s ručením omezeným a akciová společnost).

� Družstva

Družstva jsou společenstvím osob založeným za účelem podnikání nebo zajišťování

hospodářských, sociálních nebo jiných potřeb svých členů. Členem družstva se může stát

osoba fyzická i právnická.
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� Veřejné (státní) podniky

Jedná o podniky, které zajišťují pro nás důležité služby (např. železniční dopravu,

správu silnic, poštovní služby, rozhlas, televizi). Tyto podniky mohou být ve

vlastnictví státu nebo územně samosprávných celků, popř. v tzv. smíšeném vlastnictví

(část podniku může patřit soukromým vlastníkům). Výše uvedené služby však mohou

výt realizovány i soukromými podniky. Některé obecně prospěšné činnosti jsou

zpravidla zajišťovány také tzv. neziskovými organizacemi (jedná se např. o různé

zájmové organizace, spolky, nadace atd.). (Hyršlová, Klečka, 2008)

Zdroj: Synek, 1996

Obr. 1. Členění podniků podle právní formy podnikání

1.3.3 Z hlediska velikosti

Důležitým kritériem pro charakteristiku podniku při jeho posuzování, hodnocení výkonů a

úspěšnosti je jeho velikost a rozsah zabývajících se činností.

Podle velikosti můžeme členit podniky na malé, střední a velké. Kritériem členění může

být např. počet zaměstnanců, velikost zisku, kapitálu či obratu. Existuje několik možností

členění. (Zlámal, 2007)
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V České republice se v současné době používá kombinované kritérium, a to počet

zaměstnanců a výše obratu:

� malý podnik - má méně než 100 zaměstnanců a roční obrat nepřesahuje 30 mil.

Kč,

� střední podnik - tvoří méně než 500 zaměstnanců a obrat menší než 100 mil. Kč,

� velký podnik - ostatní podniky (Podnikavec.cz)

Pro plynulé fungování ekonomiky je nutností existence velkých, středních i malých

podniků, a to proto, aby bylo možno plynule měnit rozsah výroby a tak reagovat na

požadavky trhu.


[…]


pro ni současný dodavatel spíše nepřínosný, je lepší zkusit se poohlédnout jinde, i když je

pojí dlouhodobý vztah. V tomto odvětví je dodavatelů plastových výrobků spousta, proto

je spíše nepravděpodobné, že nově vstupující firma (dodavatel) bude na takové úrovni, aby

mohla vyjednávat.
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10.5 Konkurence v odvětví

POŘADÍ
Konkurence v odvětví

BODY
(1 bod = nejnižší, 9 bodů = nejvyšší)

5.A

Počet konkurentů

6 Je-li v odvětví velký počet konkurentů, pak rivalita v odvětví roste.

málo konkurentů = (1 b), hodně konkurentů = (9 b)

5.B

Diferenciace výrobků

7 Čím vyšší diferenciace výrobků, tím nižší rivalita v odvětví.

vysoká diferenciace = (1 b), nízká diferenciace = (9 b)

5.C

Diferenciace konkurentů

3 Odlišnost konkurentů vede k jejich hůře předvídatelnému vývoji.

nízká diferenciace = (1 b), vysoká diferenciace = (9 b)

5.D

Náklady odchodu z odvětví

5 Je-li nákladné odejít z odvětví, pak je rivalita větší.
Firmy se zde snaží udržet.

nízké náklady odchodu = (1 b), vysoké náklady odchodu = (9 b)

CELKEM BODŮ (max. 45 b) 21

PRŮMĚRNÝ POČET BODŮ 5,25

Zdroj: Vlastní zpracování dle Keřkovský, Drdla, 2003

Tab. 10. Porterova analýza - Konkurence v odvětví

Jak bylo už několikrát zmíněno, počet konkurentů je zde opravdu vysoký. . Firma Greiner

Assistec, s.r.o. se zabývá např. výrobou pro odvětví automobilového průmyslu. Zde je

počet konkurentů největší. Proto je opravdu vhodné se nějakým způsobem od těchto firem

odlišit. Příkladem může být neustálé rozšiřování portfolia produktů.
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11 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Po zpracování části, při níž byly společnosti srovnány dle různých hledisek lze vidět, že

podle vykazovaných grafů si společnost počíná docela dobře. Prodej vyrobených produktů

přesahoval dokonce až 1 miliardu. Dle druhého porovnání, tedy podle hospodářského

výsledku předčila tato firma všechny uvedené konkurenty. Zejména firmu Flextronics Int.,

s.r.o., která je společností přiřazována právě k největším hrozbám. Lze říci, že i přes

vysoké náklady v tomto podnikovém odvětví je výsledek dosaženého zisku uspokojivý.

I přes tyto poměrně dobré hodnoty bych firmě doporučila neustále se snažit o zvyšování

prodeje a snižování nákladů.

Doporučila bych také snažit se dostat více do paměti veřejnosti, a tím např. zajistit vyšší

počet budoucí zákazníků. Více se účastnit např. různých tuzemských, ale i zahraničních

veletrhů. Dále obohatit dosavadní webové stránky podniku o více informací, větší

specifikaci vyráběných výrobků, použitých technologií, aj.

Mé doporučení z hlediska metody SWOT vyplývá především z analýzy vnějšího prostředí,

tedy příležitostí a ohrožení, které se firmy dotýkají. Zde bych se snažila o větší diferenciaci

výrobků, jelikož je konkurence v analyzovaném odvětví opravdu vysoká, např. rozšířením

výrobního sortimentu. Důležitost by měla být také vkládána na dosavadní odběratele,

zejména na ty klíčové. Myslím tím neustálé prohlubování dobrých vztahů a udržování

dobrého jména v jejich očích. Lze například vytvořit dotazník, jehož vyhodnocení vede

právě k zjištění, zda jsou zákazníci s podnikem spokojeni.

Zpracováním Porterovy analýzy konkurenčních sil se společnost nemusí příliš obávat

vstupu nových konkurentů z důvodu vysoké kapitálové náročnosti vstupu do odvětví ani

hrozby substitučních výrobků, jelikož je plast, který se pro výrobu využívá takřka

nenahraditelný a dá se odhadnout, že to tak několik dalších desítek let zůstane. Svou

pozornost by měl podnik spíše zaměřovat na konkurenci v odvětví a již zmiňované

zákazníky. Tímto chci doporučit tvorbu „databáze“ konkurentů. Snažit se o konkurenčních

podnicích neustále shromažďovat informace, především pro případnou včasnou reakci.

Důležitý je také vztah s dodavateli. Podnik by se měl snažit o splnění jejich požadavků,

avšak s mírou. Nejdůležitější přece je, aby byly spokojeny obě strany.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční prostředí firmy Greiner Assistec,

s.r.o.. Snahou bylo vytvořit takový projekt, který by byl prospěšný pro samotnou firmu.

V praktické časti bylo po představení společnosti vymezeno několik hlavních konkurentů

firmy a porovnáno dle hlediska tržeb, hospodářského výsledku, počtu zaměstnanců a

znalosti firem. Nastala zde řada překážek, jelikož najít vhodné informace nebylo právě

jednoduchým úkolem. Firmy si totiž stále více chrání své údaje a nerady zveřejňují

jakákoliv interní data.

Dále byla zpracována SWOT analýza, v níž byly vymezeny silné a slabé stránky podniku,

příležitosti a hrozby. Cílem bylo zjistit, jak je firma úspěšná v současnosti. Poté byla

důkladně zpracována Porterova vnější analýza konkurenčních sil, kde bylo k jednotlivým

silám přiřazeno několik kritérií, na jejíchž základě byla stanovena vhodná doporučení pro

společnost.

Práce na tomto projektu byla pro mou osobu velkým přínosem, při níž byla získána řada

nových poznatků a zkušeností.
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