Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Renáta Zvolenská

Vedoucí/oponent BP:
Mgr. Lesja Saramáková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy Greiner Assistec s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka zpracovala práci kvalitně a srozumitelně, bez zásadních chyb. Pracovala samostatně, nicméně aktivně se snažila spolupracovat, aby získat co nejvíce potřebných informací.

Otázky k obhajobě:

1. Která konkurenční strategie podle Vašeho názoru je nejvíce vhodná pro Greiner Assistec s.r.o. ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.05.2012

.....
podpis hodnotitele BP

greiner assistec s.r.o.
Březová 181
763 15 Slušovice
IČO: 29188440